9. *Idem AA.* Floro praef. praet. Fallaciter incusantibus, maxime post exhibitio-nem accusati, nullius iuris color veluti deriuata excusatione proficiat: non publica quidem abolitio, non priuata talibus, proficiat subueniatque personis, praesertim specialis indulgentia, nec beneficium

quidem eos generale subducatur. Dat. xv. Kalend. Jun. Constantinop. Antonio & Syagrio Confl.

Quisquis crimen intendit, non impunitam fore noverit licentiam mentendi: cum calumniatres ad vindictam possit similitudo supplicij. Dat. viii. Id. Aug. Rauenanz, Afclepiodoro & Mariniano Confl.

DE POENIS

TI. XLVII.

Etiam in opus perpetuum damnati, non dissimilis conditionis sunt ab his, qui deportantur in insulam PP. sine die & consule.

Procurator meus, qui vice praesidis non fungebatur, exilij tibi poenam non petuit irrogare: ac propterea frustra vereri sententiam, quae nulla iuris ratione subixa est.

Decurionem in opus publicum dari non oportere manifestum est.

Ante conceptus est puer, de quo libellos dediisti, quam mater eius in metallum condemnaretur: natus conditionis eius est, cuius ante condemnationem mater eius fuit.

Honor veteranis etiam in eo habitus est, ut liberis eorum usque ad primum dumtaxat gradum poena metalli vel operis publici non afficiantur, sed in insulam relegentur.

Incredibile est, quod allegas, liberum hominem, ut vinculis perpetuis contineretur, esse damnatum. Hoc enim vix in sola servili conditione procedere potest.

Impunitas delicti propter aetatem non datur, si immoderata in ea quis sit, in quam crimen quod intenditur, cadere potest.

Deportatorum in insulam ab eo, cui id faciendi ius erat, bona fisco vindicantur: relegatorum autem non, nisi sententia specialiter adempta fuerint.

Matrem tuam decurionis filiam fuisse probatum fuerit, apparatus eam non oportuisse in ministerium metallicorum, nec in opus metalli dari.

Servus sub poena vinculorum sine temporis praescriptione domino reddi iustus sententia praesidis provinciae, perpetuo vinculus esse debet.

Metalli supplicium tam ad personas liberarum, quam etiam ad serviles pertinent conditiones.

Decurionum filij non debent beatus subici.

Quaeque a populo exclamatum esset, iterum dixerunt: Vanae voces populi non sunt audiendae. nec enim vocibus eorum credi oportet, quando aut noxium crimine absolui, aut innocentem condemnari desiderat.

Servus ex sententia damnato, si quoquo modo sex sententia proprietatis ius amputatum non sit, domino suo obsequium par est.

Operis publici temporali poena sententia praesidis non dum excessus dies, hunc expectari

conuenit: cum non remitti poenam facile, publice interlit: ne ad malicia temere quisquam proficiat.

Poenam sua dicta sententia praesidi provinciae reuocare non licet.

Quae sententiam laurus est, temperamentum hoc teneat, ut non prius capitale in quempiam promat, seueraque sententiam, quam in adultum vel homicidij vel maleficij crimine, aut sua confessione, aut certe omnium qui tormentis vel interrogacionibus fuerint dediti, in unum conseruante concordantque rei finem, conuictus sit: & sic in obiecto flagitio deprehensus, ut vix eum ipse cogit commiserit, negare sufficiat.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

Quis in metallum fuerit pro crimine deprehensus, qualitate damnatus, minime in eius facie scribatur: & in manibus & in suris possit poena damnationis vna inscriptione comprehendi: quod facies, quae ad similitudinem pulchritudinis est electis figurata, minime maculetur.

& Theodoro v. cc. Confl.

Omnes, quos damnationis condicio diuersis exiliis destinatos, metas temporis praescripti in carcere impleta custodia deprehenderit, solutos poena, vinculisque laxatos; custodia liberari praecipimus, nec formidare miserias vllas exilij. Sit satis immanis cruciatus semel fuisse supplicia, ne bi qui diu priuari sunt aux communis haustu, & lucis aspectu, intra breue spatium catenarum ponderibus praeuati, etiam exilij poenam sustinere iterum compellantur.

Redores provinciarum conueniri praecipimus, ut hi qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

Hic qui suo crimine poenam exilij sub certo tempore, spatio subire decreuerint: exacto praescripto tempore, nec claustris carceralibus, nec in locis quibus exules versati sunt, teneantur.

ni tempore totius substantiae aliquem percelle-re, nisi ad nostras aures hoc ipsum referatur.

DE BONIS PROSCRIPTORVM seu damnatorum

TI. XLIX.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

Seruum capitis criminis damnatorum petuliam dominis non auferri notum est: sed quod seruum dominus habuisse probauerit, recipiet, pretiumque rerum si quae ab eo distractae sunt: ipsius quoque praesentis potestas ei dabitur, quoad rationes per eum administratae reddantur ac disponantur.

DE SINE IVSSV PRINCIPIS CERTIS IUDICIBUS LICET CONFISCARE.

TI. XLVIII.

N VIII Iudicum liceat (exceptis qui in summa administratione sunt) post praescriptum

N VIII Iudicum liceat (exceptis qui in summa administratione sunt) post praescriptum

N VIII Iudicum liceat (exceptis qui in summa administratione sunt) post praescriptum

N VIII Iudicum liceat (exceptis qui in summa administratione sunt) post praescriptum

condemnatione ferietur, ut allud tantum, quantum fuerat subtrahum, ex propriis facultatibus inferat.

3. Imp. Gratianus Valens & Theod. Augusti, Eutropio prefato przi.

SI deportatus suos & emancipatos filios habuerit, pars quae ex bonis eius liberis concessa est, ad eos tantum qui in potestate erant, transferatur: si emancipati ea quae consecuti erant emancipationis tempore, damno suo existimant conferenda.

9. Imp. Arcadius & Honorius Augusti, Czarioro prefato przi.

SI quis posthac Asylum (quod ablit) proscriptiois exceperit, vxor eius res proprias ex quocunque titulo sibi quaesitas veluti manu iniecia mox vindicet, aut certe quoque modo occupatas statim recipiat.

2. Sed in his qui fiscalibus actibus nexi sunt, & pro rationibus proscriptiuntur, & condemnantur: placuit, si quid proprium vxor habuerit, vel a marito datum ante initium actus, ex quo origo fraudis ac viuis in iudicium deducta est: si deinde in emancipatos filios donatione collatum est, antequam crimen oritur, intemeratim apud accipientium iura persistere: nec quicquam fisco in qualibet causa teneatur obnoxium, nisi quod in dominio proprio cum obligari cepit, habuerit: vel quod agens tam suo, quam vxoris suae, vel filiorum, vel cuiuscumque praeerea nomine comparauerit, exceptis dumtaxat Czarianis, vel Catholicianis, qui ab omni iuris beneficio excluduntur, nisi probata a me purgataque rationia fuerint, ut quod innoxie habuerit, transmittendi copia habeatur.

10. Imp. Theodosius & Valentinianus Augusti, Hierio prefato przio.

Quando quis quolibet crimine damnatus capita lem poenam deportationemve sustineat: si quidem sine liberis mortuus sit, bona eius ad fisco perueniant. Si vero filij, vel filiae, vel nepotes ex defunctis filijs relictis erunt, dimidia parte avario vindicanda, alia eis referatur. Id est si & si posthumos dereliquerit. Decurioni vero qui hoc incurrit, si liberos non habeat, succedat curia, bonaque vniuersa detineat aut ipsa per se, aut suo ordinata periculo munerata subiturum. Sin autem erit soboles curialis: & si ea necdum procreata est, integris patris fortunis succedat. Si filia, vel filia fuerint, pars dimidia ad eas deuoluitur facultatum: altera dimidia ad curiam. Si autem mares curiales fuerint intermixti dimidia pars eis curiae ratione deferatur: & alia quam in

commune omnibus tribuit indulgentia principalis, pro virili diuidatur portione, excepta sola maiestatis quaestione: quam si quis facillito animo adimulauerit, iuste poenam ad suos etiam posteros transmittet. Dat. x. Kal. Feb. Constantinop. D. N. Theod. 11. & Valentiniano 11. Augusti, Consi.

11. Ad 700. 700. Graeca Constitutio. Sententia. ult. C. de bonis proscriptorum, lib. 9. Cod. tit. 49. Ex Eustathio nepi Xpianor d' 1025. 1270.

Quicumque habent vel detinent bona damnati perduellionis, in regia quidem vrbe intra duos menses, in prouincia vero intra octo menses, debent ea fisco deferre. Alioquin enim vna cum ipsis bonis quadruplum insuper praestabunt.

12. Eiusdem constitutionis epione integra ex lib. 6. tit. 3. Eclog. Basil. Pa.

SI quis perduellionis crimine couidus, publicatio, nem bonorum sustineat: ij, qui bona eius habent si versantur in regia vrbe, intra duos menses, si non versantur in vrbe regia, intra octo menses ea deferre debent, quod si non fecerint, cum bonis quadruplum praestant.

IN AVTHENT. Ut nulli iud. §. fin. collat. 9. tit. 17. al. 9. Nou. 134. c. ult.

Bona damnatorum seu proscriptorum non sunt laeudicibus, aut eorum affectibus, ne secundum veteres leges fisco applicentur, sed ascendentibus & descendentibus & ex latere vrbe ad tertium gradum: si sipe sint. Vxoress vero eorum dote & ante nuptias donationem accipiant. Si vero sine dote sint, de substantia mariti accipiant, partem legibus definitam: siue filios habent, siue non. Sed si necminem praedictorum habent qui deliquerunt, eorum bona fisco sciuntur. In maiestatis vero criminis condemnatione veteres leges seruari iubemus.

DE BONIS EORVM, QUI MORTEM sibi conscuerunt,

Tit. L.

1. Imp. Antoninus A. Aquilix. Eorum denum bona fisco vindicantur, qui conscientia delati admittuntque criminis, metumque futurae sententiae, manus sibi intulerunt. Ea propter fra trem vel patrem tuum, si nullo delato crimine, dolore aliquo corporis, aut tadio vitae, aut furoris, vel infania, aut aliquo casu suspensio vitam sine conscientia: bona eorum tam ex testamento, quam ab intestato ad successores pertinebunt. PP. XII. Cal. Iun. Duobus & Aspris Coss.

2. Imp. Alexander A. Ruslicus. Eorum qui in reatu diem suum fundi sunt, si non perduellionis causam sustinerunt, nec ob metum criminis mortem sibi conscuerunt, bona ad successores transmittuntur. Dat. Idib. Maij, Alex. A. Ier. & Martia. A. Coss.

DE SENTENTIAM PASSIS, ET restitutis, Tit. LI.

1. Imp. Antoninus A. Cvm saluatus esset a Gentiano & Adueno & Opilio Macrino praefatis prtorio clarissimis viris, item amicis, & principibus officioru, & vniuersae ordinis viris, & processisset, oblatum est ei Iulianus Licinianus ab Opilio Vlpiano tunc legato in insulam deportatus: tunc Antoninus Augustus dixit: Restituo te in integrum prouinciae tuae, & adiecit: Vt autem scias quid sit in integrum restituere: honoribus, & ordini tuo, & omnibus ceteris te restituo.

2. Idem A. Quieto. Cvm patrem tuum in metallum damnatum fuisse propoma, eius quidem bona a fisco

3. fisco occupata sunt: nec ideo quod ex indulgentia mea poena tantummodo metalli liberatus esset, etiam bonorum restitutionem impetrauit, nisi speciale beneficium super hoc fuisse impetratum.

4. Idem A. Valentinx. Tvor filiorum tuorum quorum te bonorum possessionem accepisse dicis, in metallum damnatus, & postea ex indulgentia generali regressus, quaquam locupletior sis, actione tutelae administrata tibi non teneatur, non ex gratia sententiae factae, specialiter statum pristinum cum bonis omnibus recuperauit.

5. Idem A. Iuliano. Si ademptis bonis in insulam deportatus, quamuis ex indulgentia communi redi sis, actiones tamen, quascumque habuisti, remaneant in causa bonorum publicatorum: nec ex ordine est, quod petis, vt contra heredes tuorum actiones tibi praestentur.

6. Imp. Gordianus A. Fabiano praef. przi. In insulam deportato filio: haecque ratione vinculo paternae potestatis exempto, si postea ex indulgentia diui Alexandri (vt proponis) reditus in patrium solum, praecedensque dignitas restituta sit, potestas tamen patria repetita non videtur.

7. Imp. Philippus A. & Philippus Czar Cassio. Generalis indulgentia nostra reditum exulibus quibusque depolaratis tribuit: non etiam loca militum pridem adempta concessit, neque integram atque illibatam existimationem reseruauit.

8. Imp. Valerianus & Gallienus A. Seleuco P. P. Frustra adhuc seruum esse: cui iuris existimas qui in metallum damnatus, poena eius postea liberatus est. Per huiusmodi enim indulgentiam occasionem integrari dominium prius non placuit: verum idcirco tamen impune tibi eum praesens prouinciae in iuriosum esse non patietur. Quod si quid rerum tuarum tenet, procurator vobis iudex erit: fisci enim coepit esse mancipium.

9. Imp. Diocletus & Maximus A. A. Restituit & alii.

SI pater vester in insulam deportatus, generali indulgentia restitutus est, nec vt liberos in potestatem recipere, specialiter impetrauit: in dubium non venit, hzreditatis commodum per vos ei acquiri, quos sententia contra eum prolata patresfamilias effecit, nequaquam potuisse.

CODICIS DOMINI IVSTINIANI repetita praefationis, LIBER DECIMVS.

DE IVRE FISCO, TIT. I.

1. Imp. Alexander A. Attico & Sertorio. I prius quam fisci rationibus pater vester obligaretur, perfectam praediorum donationem fecisse fuerit probatus: quod extra fraudem creditorum gestum est, non rescinditur.

2. Imp. Gordianus A. Serenio. In hac rei iudicande obtinere minimè potest computatio à tabulariis facta, nisi sententia procuratoris fuerit comprobata.

10. Idem AA. & CC. Demetrio.

Cvm indulgentia nostra interueniente fis reuerfus ad hares tuos, frustra vereris, ne ex annotatione praedictis, quae iam abolita est, calumniam patiaris.

11. Idem AA. & CC. Philippo.

Caus eius, qui fundi mouerat quaestione, & ex benignitate nostra facta in eum cum bonis restituitio, statum pristinum causae non immutauit.

12. Idem AA. & CC. Tryphoni P. P.

SI deportati, sententiae veniam indulgentia nostra consecuta suam recepit substantiam, se protegere sceleris poena contra creditores, quo minus iure debitum soluat, improbe conatur.

13. Imp. Constantinus A. ad Maximum P. V.

IN quaestione testamenti, quod deportati filius remeante patre fecisset, remotis Vlpiani atque Pauli notis, Papinianus placet valere sententiam: vt in patris sit filius potestate, cui dignitas ac bona restituta sunt.

1. Ita tamen, vt gesta per filium, cuius consilia legitima aetas firmauerat, rata sint eodem in potestatem patriam redeunte, ne eorum rescissio efficiat (quod est maxime absurdum) eodem tempore nec in patris nec in sua quemquam fuisse potestate.

2. Minores enim aetate iure quicquam agere prohibentur. Quibus si damnato patre tutor datus est, necesse est vt ab officio suo recedat regresso eo, quem non solum nomine redire, sed etiam officium suum nulla prauitate corruptum liberis praehere oportet: vt eorum bona teneatur & auget. Nam si patria potestate ad corrumpendi atque effundendi patrimonij licentiam abutatur: vt furioso, ac demerito, itemque prodigo: libidinum omnium vitiorumque seruo, non est eorum pecunia committenda: quin ab administratione fugiat, neque tutor esse desinat, omniaque minoris dispendia suis ipse damnis praestet. Sententia vero deportationis nullo patrem praedictio deminuat.

3. Quem si comperta integritate, vt natura, ita officio liberis restituerit, et gubernacula rerum tradenda sunt, cuius ad imitationem publici iuris prouisa custodia est. Quae nisi bonis patribus detur, lucuosior erit illis reditus, quam discessus. 4. Ideoque tantum ad restitutionem indulgentia valeat, quantum ad correctionem sententiae valuit: vtque deportationis ipsum per se nomen, rerum omnium spoliatio est: ita indiligentiae restitutio, bonorum ac dignitatis, vno nomine amissionum omnium sit recuperatio. Et filij emancipationem à patribus officis perant: vt libertatem non damnationis, sed lenitatis paternae testem habeant. Dat. XVIII. Kal. Octob. Sirmij, Crispo 11. & Constantino 11. C. Coss.

Explicitus est Codex DN. Iustiniani PP. A. Repetita praefationis liber nonus.

sunt. Nam pradia eorum, quae ante quam demigra-

Exemplum sacrarum literarum eorundem AA.ad Flaccum.

Prohibito est cuiusquam bona, qui fisco locum fecisse existimabitur, capi, priusquam a nobis forma fuerit data.

Utas etiam, quae locum habent, fisci actiones praecipimus concremari ob hoc solum, quod suis temporibus prolatae non sunt.

Idem A. ad Volusianum R. V.

Defensionis facultas danda est his, quibus aliquam inquietudinem fisco inferi: cum facultates eorundem: adhuc controuersia pendente in quietari describitur fas non sit.

Idem A. ad Valerianum C. A.

Vi in contractibus sceleratis ac fisco perniciosis interuersorum maculosi sese fraudibus implicauerint: quadrupli redhibitione teneantur.

Idem A. ad Theod. AA. Patrio co-miti rerum priuatarum.

Super creandis susceptoribus periculum procuratorum rei dominicae, dispositionem eorum sublimitatis firmam esse praecipimus: ita ut omni ambitione et fraude, quae statuta sunt, quaeque antiqua consuetudine commendantur in pabulis, vel sumptu familiae ministrando, inemerata permaneat.

Idem AA. Palladio P. P. Orientis. Eorum patrimonium mortuorum, qui vitae suae tempore diuersis conscientiam suam dicuntur possidere criminibus, fisci rationibus nequaquam competere, vel ab eo alienari censetur.

La Conf. 11. Pars venditum const. ex lib. Ivi. B. C. A.

Mnis publica actio intra sex menses post litis contestationem peragatur, nisi forte contingat ut sit necesse vel personas, vel instrumenta quaedam ex provinciis accesserint in Regiam urbem, aut si ipsi, qui conueniuntur, causam dilationis praebant, vitiose si se imparatos dixerint.

DE CONVENIENDIS FISCO DEBITORIBUS, TIT. II.

Imp. Gord. A. Saturnino & aliis.

Non iniusta ratione desideratis, re promissa fisco indemnitate, eos priore loco contineri, qui reliqua contraxerunt: mox ad vos peruenit, qui ab his quaedam mercati estis.

Imp. Valer. & Gallien. AA. & Valer. C. Eraphilo.

Fisco quidem contra te manet actio, quod argentum quod in ferre debebas, rationibus fuerit relatum, si cautionem quae tibi super eo exposita est, tabularius non subnotauerit: quum tamen est, ut prius de bonis eius qui exactor fuit, si soluendo fisci, & conueniendi eius facultas datur, indemnitati fisci satisfiat: tunc, si te, si seruari hic modus non possit repositur.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Ianuario & aliis.

Voniam Augerio ac filio eius ad exigenda reliqua conseruatis, utque consocios esse dicitis, eisque certorum duntaxat nominum exactionem mandata: nec inter eum & ceteros qui exactores fuerant nominati, consue exactionis mutuum periculum constitutum, sed separato muneris obsequio discretam sollicitudinis rationem fuisse adseruatis: ad iure non discrepat, ut prius ex bonis exactorum, qui principali loco ad exactionem fuerant destinati, indemnitati fisci satisfiat: postquam eos, si solidum debitum exolutum non sit, nominatores conueniri. Rationalis igitur noster iuris ordinem sequetur: exculsique exactorum facultatibus, necnon etiam nominatorum, si fisco in vniuersi debiti quantitate securitatem indemnitate consecutus non fuerit, etiam vos ad restituenda fisci debita adstringet.

Imp. Valer. & Valens, Grat. AA. ad Archelaum com. Orientis.

Hi qui fisco nostrae mansuetudinis obnoxii sunt hominis frustratione teneantur, ut quod suis nominibus debent, de suis facultatibus cogantur exoluere: seruantis, cum compleuerint, allegationibus praepriis, si quas aduersus quoscumque ex suis contractibus debitores competere sibi ex iure crediderint: ita ut aduersus eos quos sibi obnoxios adseruant, legibus & iudiciis experiendum esse cognoscant.

Idem AAA. Fortunatiano com. rer. priu.

Inter chartulas cognoscata, breuis quidam adseruatur inuentus, qui nomina continebat debitorum, seu contractuum, cum tamen neque testibus, credita pecunia probetur, neque cautionibus ea quae breuis inserta sunt, ostendantur. Iniquum esse perspeximus, ut sub propria adnotationis manu vnusquisque sibi faciat debitorem. Occasione igitur huiusmodi calumniam praesenti volumus iussione cohiberi: ut breuis vanitate relicta nullus ad redhibitionem de his quorum nomina conscripta sunt, urgeatur, quod & in aliis similibus causis obseruandum esse censuimus.

DE FIDE ET IVRE HASTAE FISCALIS, & DE ADICIONIBUS, TIT. III.

Quod in libellum consulis: procuratori meo, ad cuius officium desiderium tuum pertinet, allegata: cui si probaueris, non auctore prosequatore, vel eo cui vendendi fuit facultas, neque habitis habitis, neque omni ordine peracto venditas res esse: id quod ex causa iudicati debes, exolueris, rescissa venditione mala fide facta, eadem res recipies cum fructibus quos ad emptorem mala fide peruenisse, vel peruenire debere constiterit.

Imp. Gordianus A. Heracleoni.

Dplex ratio desiderium tuum iuvat: & quod praetermissa hastarum solemnitate possessiones tuas ex officio distrahas suggeris: & quod pretij villitate, ob exiguum debitum, gratiosam emptio-nem in fraudem tuam, in utilitatemque rationum mearum, aduersarium commentum fuisse dicis, quapropter illicita ista redargue, tam indemnitate fisci consulturus, quam tuae securitati operam laturus.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Marcellian.

Si instrumenta emptio-nis non extant, quibus tamen probationibus vxor tua ostenderit ad se eam domum pertinere, quam a fisco eius nomine dicit comparatam, pretiumque ab ea exolutum, & in eam dominium translatum, frustra fiscam ex persona matris eius referre quationem procurator meus non sine.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Marcellian.

Si tempora quae in fiscalibus auctionibus vel hactenus statuta sunt, patiuntur: cum etiam augmentum te facturum esse proficaris: ad rationalem nostrum, ut iustam vberioris pretij oblationem admittat.

Imp. Valentinian. Valenti & Gratian. AAA. ad Vientium P. P. Galliarum.

Quaecumque pro reliquis prodigiorum in anno-ario titulo ceterisque fiscalibus debitis in quibuscumque corporibus sub auctione licitanda sunt, fisco auctore vendantur: perpetuo penes eos sint iure dominij: quibus res huiusmodi sub ha-stae solemnitate fisco addiderit, & si quid vnquam, ut a fisco facta venditio possit infringi, auctoritate rescripti fuerit impetratum, nullus obtemperet: cum etiam minoribus siquando aliquid ex rebus eorum pro fiscalibus debitis adiudicatur emptoribus, repetitionis facultas in omnem intercipiatur. Dat. iii. Non. Nouemb. Treu. Valentiniano NB. P. & Valere CC.

Idem AAA. ad Felicem Com. sac. larg.

Si qui proseribente ac dirrahente fisco, debitorum fiscalium emerint facultates: pro earum rerum tantum pretio obnoxii sint, quas eos patuerit decursis habitis & proseriptione habita comparasse. Nam ita eos munimus, ut nullius conuentionis re-liquorum fiscalium nomine patiamur extrinsecus subire iusturam.

Imp. Zuani.

Si alicuius bona publicentur, atque vendantur, sicut tam comiti rerum priuatarum Augusti, quam scholae Palatinorum, quam etiam fisci ad-uocato emere aliquas res ex eadem auctione, istaeque contractus ad nemine calumnietur.

DE VENDITIONE RERVM FISCALIVM cum priuatis communiarum, TIT. IIIII.

Imp. Alexander A. Epistemo.

Forma est, quotiens ad fiscum vel minima portio rei pertinet, ut vnueria a procuratoribus meis,

distrahatur: sed pretium partis tantum in fisco redigatur, reliquum dominis partium restituatur. Emptorem igitur praediorum de quibus libellum dedisti, apud suum iudicem conueni, vsurum defensionibus si quae sibi competunt.

NE FISCVS REM QVAM VENDIDIT, euincat, TIT. V.

Imp. Alexander A. ad Hermiam.

Gratissimum verecunda mea duxit, ut cuius fisci pretium, cum bona fide effectus addita, sume fisco accepit, eius controuersiam referat. Non solum ergo emptorem ab eadem statione, sed ne ab alia quidem quationem pati debeat: cum etiam in his venditionibus emptore non inquietato officia inter se possint experiri.

Imp. H. Anianus & Theod. AA. Palladio PP. Orientis.

Retrahere fiscum quod semel vendidit, & multa honestatque ratio non patitur.

DE HIS, QUI EX PVBLICIS RATIONIBVS mutuam pecuniam acceperunt, TIT. VI.

Imp. Valentinian. & Valens AA. ad Probum praefectum praetorio.

Si quis ab exactoribus, tabulariis, & arcariis, offi. h. i. i. i. rationem forenebrem pecuniam sum-pserit detectus in eodem, ad quadrupli poenam ex hac auctoritate teneatur.

Imp. Gratian. Valenti & Theod. AAA. Palladio P. P.

Sciatis omnes, accipiendi mutuo ex largitionibus sacris auri non patere cuiquam facultatem. Quod si quis aurum ex nostro aulario priuatis com-modis profuturum, occulte aut cautionis aut spofionis fide, ut debitor redditurus sine nostra aucto-ritate acceperit: ablati bonis omnibus, perpetue deportationis subdetur exilio. Is etiam qui ex memoratis thesauris sub specie publici creditoris aurum cuiquam commodaauerit, aut dederit, capitali sententia subiugatur.

POENIS FISCALIBVS CRE-ditores praefertur, TIT. VII.

Imp. Alexander A. Marcelliano.

Rem suam persequentibus poenae exactio post-ponitur. Sicut itaque in sortis quantitate, fisci persequutio potior est: ita in triplo quod poenae nomine adiectum est, propria forma seruanda est.

DE FISCALIBVS VSVRIS, TIT. VIII.

Imp. Anianianus A. Antiocho.

Plus summae quem tibi poenae nomine in fisco approbaturus es, vsurum non exigentur, nec enim multam tibi procurator meus irrogauit ultra quam placitum est, sed poenam te iussit inferre.

Imp. Alexander A. Valeriano.

Si sub pignore creditum fuit, etiam fiscum qui successit in locum debitoris: vsuras praefere oportet, sicut dependi saltem pacto placuit.

si munus implerit, cuiuscumque sit conditionis aut scilicet, seu quolibet titulo res fuerit fiscalis: nemo audeat ad petitionem rerum defuncti defuncti...

DE HIS, QUI SE DEFERVNT, TIT. XIII.

17. Imp. Constantinus A. Maximo Rationali Hispan.

Is cuius tacite fidei commissa fuerit hereditas: statim officio gravitatis tux nunciet, & gesta prodar, & continuo quod adum fuerit, renuatiet...

SI LIBERALITATIS IMPERIA, TIT. XIII.

1. Imp. Constantinus A. ad Mygdonium castrensem Palatii.

Ubiemus ut si quis forte ex his quibus communiter a nobis aliquid donatum sit, nullo herede relicto decesserit: ad consortem potius solatium...

DE THESAURIS, TIT. XV.

1. Imp. Leo A. Erychthio praef. & prae.

Nemo in posterum super requirendo in suo vel alieno loco thesauro, vel super inuento ab alio vel a se, effusus precibus pietatis nostrae benignas aures audeat molestare...

volentibus vel ignorantibus dominis operi abditis suo nomine perferuntur. Quod si nobis super hoc aliquis, crediderit esse supplicandum, aut prae...

DE ANNONIS ET TRIBVTIS, TIT. XVI.

Part. const. l. ex lib. 56. Basilicorum.

Vacantes deinceps annona, & capitaciones a fisco exigentur, neque a magistratibus separantur ut aliis concedatur, aut in publica opera infumantur sine sacra forma...

2. Imp. Valer. & Gallien. AA. & Valerian. Cef. Antiocho.

As quidem alienum pro portione ex qua quisque defuncto heres existerit, praestari oportet. annonas autem is solvere debet, qui possessiones tenet, & fructus percipit...

3. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Herennio. Indictiones non personis, sed rebus iudici solent: & ideo ne ultra modum earundem possessionum, quas possident, conueniant, praefes provinciae prospiciet...

4. Imp. Constantinus A. ad Proculianum.

Mnes pensitare debentur quae manus nostrae delegationibus adscribuntur nihil amplius exigendi vel remittendi potestatem esse. Nam si quis vicarius, aut rector provinciae aliquid iam cuiquam crediderit remittendum: quod alij remiserit, de propriis dare facultatibus compellatur...

5. Imp. Constantinus A. ad Vranium.

Mnes omnino ad oblationem functionum publicarum oportet vrgeri. Lege enim nostra signatum est, nec esse extraordinaria, nec vocari, quae solenniter a provincialibus deuotissimis conferenda sunt...

6. Imp. Valer. & Valens AA. ad Dracontium Vic. Africæ.

Pro locis ac proximitate possessionum, andenam ad limites transfuchi praecipimus. Datum xv. Kalend. Iul. Med. Valentiano & Valente AA. Conf.

7. Imp. Grat. Valentin. & Theod. AAA. ad Principium praef. & prae.

In fraudem annonarum rei ac deuotionis publicae elicitum damnabili surreptione rescriptum, manifestum est iure non posse vires fortiri. circa omnes igitur par atque aequalis illationis forma teneatur...

8. Imp. Valentin. Theod. & Arcad. AAA. Cynegio praef. & prae.

Nemo possessorum ad instruendas mansiones vel conferendas species longius delegetur: sed

sed omnes itineris ac necessitatis habita ratione del. genit. Dat. x. Kal. Ian. Constantinop. Arcad. A. j. & Bautione Conf.

9. Idem AA. Cynegio praef. & prae. Edictis: aetate civitates ante a maritimis, & maritimae a mediterraneis onerabantur expensis: ut plus haberet dispendij tractatio, quam deuotionis illatio...

10. Imp. Arcad. & Honor. AA. Mineruio Com. R. P.

Obstare commodis publicis & statutis necessitatibus non possunt privilegia dignitatum. Unde ut quisque de praediis emolumentum consequitur si non in euoluto anni spatio intra sex menses omnem cui esse constitutus dicitur, reliquorum intulerit cumulum: ad ipsos qui sunt domini praedij, creationem volumus pertinere...

11. Idem AA. Eutylichiano praef. & prae.

Iudices quos circa profuganda ararj nostri compendia negligentes ac desides fuisse constitit: quonia quae in administratione positi perceperunt emolumenta, reddere compellantur...

12. Imp. Theod. A. Isidoro praef. & prae.

Id ab vnaquaque provincia censum expetendum, quod ab eisdem nuper esse promissum tua sublimitas indicauit. Nullus vero de cetero ad possessiones eorum (quod maxime formidant) inspector accedat...

13. Imp. Anastasius Anthemio P. P.

Si provincia vel ciuitas relegationem petat animalis functionis, vel inspectorem aut peragatorem, referatur petitio ad principem, eiusque arbitrio idoneus mittatur prius iureiurando praefato: cuius tamen relatione facta praefatus praetorio non aliter forma villa detur, quam si praefatus ea omnia quae ab eo didigerunt & quae fuerunt, principem edocuerint...

14. Id. Orob. Constantin. Victor v. C. Conf.

Si provincia vel ciuitas relegationem petat animalis functionis, vel inspectorem aut peragatorem, referatur petitio ad principem, eiusque arbitrio idoneus mittatur prius iureiurando praefato: cuius tamen relatione facta praefatus praetorio non aliter forma villa detur, quam si praefatus ea omnia quae ab eo didigerunt & quae fuerunt, principem edocuerint...

inferantur, ea etiam quae Armeniaca vocant, videlicet Kalendis Ianuariis, & Kalendis Maiis, & ad finem indictionis in tres aequas partes diuisa, nulla in medio collatoribus inuouatione facienda...

DE INDICITIONIBVS, TIT. XVII.

1. Imp. Theod. & Honor. AA. Palladio P. P.

Mnes omnino quocumque titulo possident, ea quod delegatio superindicti nomine videatur amplexa, velut canones cogantur inferre, ut ne qua sit dubietas, hac aperte definitione decernimus, ut id potius canonis vocabulo possuletur...

2. Imp. Theod. & Valens AA. Dario P. P.

Particulari delegationum notitia, ante indictionis exordium singulis transmissa provinciae, collationis modum a possessoribus multo ante prospectum, deuotionis solutio, non subitis calumniis tua sublimitas faciat imputari: ut & provincialibus subeundi dispendij necessitas auferatur...

DE SVPERINDICTO, TIT. XVIII.

1. Imp. Grat. Valens & Theod. AAA. ad proconf. (VV. CC.) & omnes rectores.

Nihil superindictorum nomine ad solas praefaturae literas quisquam provincialis exoluat, neque vilius omnino indictionis titulus etiam solennis imminet, nisi cum nostro confirmata iudicio, & imperialibus mixta praecipis, sedis amplissimae deposcat indictio, & cogat exactio...

DE EXACTORIBVS, TIT. XIX.

1. Imp. Constantinus A.

Devenarij & centenarij, siue sexagenarij non prius debent aliquem ex debitoribus conuenire, quam a tabulario ciuitatis nominatim breues accipiant debitorum: quam quidem exactorem sine omni fieri consensione oportet...

2. Idem A. ad populum.